856. Mais tout ceci change quand la femme a contracté, soit comme procuratrice de son mari, soit *nomine proprio* avec le consentement de son époux.

Il n'est pas indifférent de distinguer ces deux cas; le droit des créanciers est fort différent en étendue dans le premier et dans le second.

857. Quand la femme a contracté avec une procuration générale ou spéciale de son mari, c'est comme si le mari avait contracté en personne; il a été représenté par sa femme; il a agi par son inter-

(1) *Suprà*, n° 740.

médiaire. La femme n'a pas engagé sa propre personne: elle n'a engagé que celle de son mari.

Le créancier aura donc action contre la communauté, puisque la communauté a figuré dans l'agissement derrière le mandat donné à la femme.

858. Mais là s'arrêteront les droits du créancier; il ne pourra pas rechercher la femme sur ses biens personnels: car celle-ci n'a rien mis du sien dans l'obligation; elle a joué un rôle passif, elle a été un *nudus minister*. Son contrat lie le mari ou la communauté; elle n'est pas liée par lui: *Qui mandat, ipse fecisse videtur* (1).

859. Cette vérité ne saurait être contestée alors même que le mandat est tacite, ainsi que nous en avons vu des exemples ci-dessus (2). Ainsi, une femme achète, chez les fournisseurs, les objets nécessaires à l'entretien du ménage: c'est là une dépense de la communauté, une dépense que la femme ne fait que par le mandat tacite du mari, qui lui a délégué cette partie de l'économie ménagère. La femme n'est pas tenue personnellement de ces dépenses; les fournisseurs n'ont action que contre le mari ou

(1) Mon comm. *du Mandat*, n° 510, 516.
 Art. 1997.

MM. Rodière et Pont, t. 1, n° 593.

(2) N° 740, 741, 742.

Pothier, n° 574.

contre la communauté (1). Vainement dirait-on que la femme en a profité; que ce sont les fournisseurs des marchands qui lui ont procuré le pain, l'habillement, le chauffage. La femme qui a abandonné à la communauté son mobilier actif et les fruits de ses propres *ad sustinenda matrimonii onera* ne doit rien aux marchands. Ceux-ci ont contracté avec le mari par son intermédiaire, ils n'ont pas contracté avec elle. C'est ce que Dumoulin a très-bien établi (2):

« *Quid de eâ quæ emit, pro 1000, pannos vestium, quibus secundum statum sibi in ligebat, et promisit solvere, vel solvi facere per maritum? Videtur quod NON TENEATUR, tum quia est uxor, tum quia erat debitum et onus viri: non accepit ad suum commodum et utilitatem, sed ad commodum viri, qui ad hoc tenebatur, et factus est dominus vestium; nec facta est acquisitio mulieri, quia vir tenetur, de suo, vestire secundum statum.* »